Secundum eorum, quibus predicti autores du-
cuntur, nullam aduersum nos vim habere, li-
quid constabit in materia de pra-
destinatione.

* *

V u u 2 DISPV

*Ad secundam
argumentum.*

D I S P U T A T I O X X X I X .

Discrimina duo inter concursum generalem cum
libero arbitrio ad actus naturales, & au-
xilium gratiae, preuenientis ad actus
supernaturales, una cum ma-
iori predictorum ex-
positione.

EX haec tenus dictis intelligentur facile duo illa discrimina, quæ disputatione 28. & 29. confituumus inter concursum Dei generalem cum libero arbitrio ad actus naturales, & auxilium gratiae preuenientis, ex ex parte quæ gratia preueniens est, ad actus liberi arbitrij supernaturales, quibus ad gratiam se disponit. Primum erat, quod concursus Dei generalis ad actus naturales non est concursus Dei in liberum arbitrium, ut causa est illorum actuum, quasi prius suscipiat in se eum motum, eoque applicetur, & potens reddatur ad influendum in actu, sed est influxus immediatus una cum libero arbitrio in actu: at vero auxilium gratiae preuenientis, ex ex parte quæ gratia preueniens est, est influxus Dei in liberum arbitrium, quo illud mouet & excitat, potensque reddit, ut eo pacto motum, tamquam habens iam in seipso principium efficiens actu supernaturalem, simul influendo veterius eos producat. Secundum dictamen, quod ex hoc primo oritur, erat: Quod influxus Dei cum libero arbitrio per concursum generalem ad actus naturales, nec tempore, nec natura antecedit influxum liberi arbitrij in eodem actu: sed a se mutuo pendet, simulque omnino sunt in rerum natura, & in eamdem numero actionem & effectum vniuntur: gratia vero preueniens, quæ preueniens gratia est tempore vel natura antecedere solet influxum liberi arbitrij ad actu supernaturalem, potestque frustari, si arbitrium ipsum pro sua innata libertate non velit cum ea elicere actu, per quem ad iustificationem disponatur.

Gratia eadem quomodo & preuenientis, & cooperantis rationes fortiantur.

Dixi toties, gratiam preuenientem, quæ gratia preueniens est, tempore vel natura antecedere solet influxum liberi arbitrij: quoniam si sumatur ut posterius tempore, vel natura sortitur rationem gratiae cooperantis, videlicet dum consentiente iam libero arbitrio, influenteque in suum actu, ipsa quoque in eundem actu influit, cooperaturque simul cum libero arbitrio, tunc influxus ille, per quem sortitur rationem gratiae cooperantis, neque tempore, neque natura antecedit influxum liberi arbitrij: quin potius perinde hi duo influxus, una cum concursu vniuersali, quo Deus influit etiam in eundem actu, sunt simul, atque a se mutuo pendent, vniuersaque in eamdem supernaturalem actionem ab omnibus iis tribus causis tamquam ab una integrâ effectam, ac influxus Dei generalis & influxus causa secunda in rerum natura simul ponuntur, ac tolluntur, & a se mutuo pendent, vniuersaque in eamdem actionem & effectum naturalem ab utraque causa productum.

Ruardus Tapper in articulo de libero arbitrio in dubium veritatem Deus prius saltē natura concurrat cum libero arbitrio ad opera supernaturale, an omnino simul. Dicitur idem ea de re esse dicendum, quod de concursu Dei cum eodem libero arbitrio, ac ceteris causis secundis ad actiones naturales. Atque pro ea parte, quæ assertit concurrere simul, concursumque Dei non esse influxum in causam secundam, sed unam cum causa secunda in operationem ac effectum illius, citat Andream à Castro nouo, cuius opera ad manus meas nondum denu-

A nerunt, Gabrielem in secundo, dist. 1. q. 2. & d. 37. & Gregorium in primo, dist. 45. concl. 5. Pro contraria vero parte, nempe quod prius natura concurrat, & curiusque ille sit influxus immediate in causam, & mediata in actionem & effectum causa, citat ea que ex Scoto, & Caietano disp. 34. reculimus, & tandem non terminatam questionem relinquit, quasi neutra pars sit improbabilis.

Cæterum ex dictis patet, si sit sermo de influxu Dei cum libero arbitrio tam per concursum generale, quam per influxum illum gratiae, à quo gratia preueniens sortitur rationem gratiae cooperantis. Deum perinde concurrere simul cum libero arbitrio ad opera supernaturalia, ac cum eodem & ceteris causis secundis concurrens simul per concursum generalis ad opera naturalia. At vero si sit sermo de influxu illo, quo Deus in liberum arbitrium immitit gratiam preuenientem, per quam illud mouet ac inuitat ad actu supernaturalem, talis influxus & motus Dei, qui gratia preueniens, quæ gratia preueniens est, dicitur natura, & interdum etiam tempore, antecedit concursum liberi arbitrij, idque adeo certum est, vt contrarium sit error in fide, ut ex definitione Concilij Tridentini Sess. 6. cap. 5. & canone 4. est manifestum. Quia enim influxus ille Dei influxum liberi arbitrij in actu supernaturalem antecedit, ideo gratia preueniens atque excitans liberum arbitrium ad eum actu appellari solet: ab illaque definit Concilium sumendum esse exordium iustificationis. Et in Concilio Araucano secundo, can. 14. ita habetur: Nullus miser de quaunque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia preuenient, sicut dicit Psalmista, Cito anticipet nos misericordia tua Domine: & illud, Deus meus, misericordia eius preueniet me. Idem sonant plerique alii canones eiusdem Concilij. Vnde Hypognosticon lib. 3. Augustinus, aut quicunque alius eius operis auctor: In omni, inquit, opere sancto prior est voluntas Dei, posterior liberi arbitrij, sed operatur Deus, cooperatur homo. Et de bono viduitatem cap. 17. Nofram est velle, sed voluntas etiam ipsa mouet ut surgat.

Et Gregorius 16. Moralium, cap. 10. alias cap. 11. in expositione postremorum verborum capituli 21. Iob ait: Superna pietas prius agit in nobis aliquid, fin nobis, et subsequente quoque nostro libero arbitrio bonum, quod iam appetimus, agat nobiscum. Quod tamen per impensam gratiam in extremo iudicio ita remunerat in nobis, ac si solis precessisset ex nobis. Quia enim divina nos bonitas, ut innocentes faciat preuenient, Paulus ait: Gratia autem Dei sum id quod sum: & quia eandem gratiam nostrum liberum arbitrium sequitur, adiungit: Et gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illustris omnibus laborauit. Qui duxit se, de se nihil esse conficeret, ait: Non autem ego. Et tamen quia se esse aliquid cum gratia inuenit, adiunxit, sed gratia Dei mecum. Non enim diceret, mecum si cum preueniente gratia subsequens liberum arbitrium non haberet: ut ergo se sine gratia nihil esse ostenderet, ait: Non ego: ut vero se cum gratia operatum esse per liberum arbitrium demonstraret, adiunxit: Sed gratia Dei mecum.

Et lib. 24. cap. 6. alias cap. 12. expponens illa verba Iob, cap. 33. Liberauit animam suam ne pergeret in infernum. Quia, inquit, preueniente divina gratia in operatione bona nostrum liberum arbitrium sequitur, infirmis nos liberare dicimus, qui liberant nos Domino conseruimus. Vnde Paulus cùm diceret: abundanter illis omnibus laborauit, ne labores suos sibi tribuisse videatur, illicio adiunxit: Non autem ego, sed gratia Dei mecum. Quia enim preuenientem Dei gratia, etia ipsa per liberum arbitrium fuerat secutus, apte subiunxit: mecum: ut & dimittat.

Ruardus Tapper in articulo de libero arbitrio in dubium veritatem Deus prius saltē natura concurrat cum libero arbitrio ad opera supernaturale, an omnino simul.

Gratia præueniens non est ingratis, & tamen à merito liberi arbitrij non remaneret extraneus. De hoc autem qui liberatori suo seme ipsum cognoscendo consenserit, recte dicit, liberauit animam suam ne pergeret in infernum. Idem Anselmus in illa verba i. ad Cor. 15. Gratia Dei sum id quod sum.

Gratia præueniens ratione habent habitus fideli, & charitatis comparatione actum, qui ab illis ex arbitrio emanant. Idem de motibus donorum spiritus S.

Occasione horum testimoniorum, illud addendum erit hoc loco, quod & titulus disputationis 36, propositus postulare videbatur, & paulò post erat subiiciendum. Nempe habitus fidei, spei, & charitatis supernaturalis semel acquisitos, ratione habent gratia præueniens & cooperantis comparatione actum, qui ab illis emanant, nec non peculiaria quædam auxilia, quibus Deus illustrando intellectum, variisque affectus mittendo in voluntatem perdonam sapientiae, scientiae, pietatis, timoris, aliaque Spiritus sancti, excite solet iustos post comparatum iustificationis donum, ac invitare, & coadiuvarre ad eiusmodi actus producendos. Id quod facile erit intelligere ex iis quæ disputatione 8. & alii dicta sunt. Gregorius ergo in testimonio illis loquitur de gratia præueniente tam ad actus, quibus ad iustificationem disponimur, quam ad actus meritorios, quos post donum iustificationis comparatum exercemus.

DISPUTATIO XL.

De variis acceptationibus gratie præuenientis, operantis, cooperantis, & subsequentis.

Hactenus dicta disputationem hanc postulare videntur, qua Patres, & Concilia intelliguntur, ambiguitatisque de medio tollatur. Gratia præueniens, gratia operans, gratia cooperans, & gratia subsequens, variè constituerunt usurpari. A Concilio namque Tridentino, & a Patribus sacerdotibus præueniens, & gratia cooperans co-planè modo accipiuntur, quo à nobis hactenus explicata sunt. Estque propriissima illa usurpatio. Verum quia gratia præueniens, quæ talis, siue sit habitus insensus, siue motus illi, quibus excitatur, & inuitatur liberum arbitrium, fit à Deo nulla requisita, co-operatione liberi arbitrii: sumptuaria operatione latè, ut comprehendit causalem causam formalis, gratia præueniens sola efficit, vel iustificationem, vel excitationes, atque in uitiationes illas liberi arbitrii: appellari etiam confundit gratia operans, collatione facta cum ipsam, dum posterius tempore vel natura suo influxu in genere causæ efficientis cooperatur cum libero arbitrio actus supernaturales, quibus se disponit ad iustificationem, vel actus prouidentes incrementum gratia & gloria: quo pacto dicuntur iam gratia cooperans eisdem actus vna cum libero arbitrio. Quod sit, ut vna & eadem gratia, comparatione effectus formalis, quem formaliter efficit, dicitur gratia operans, maximè cùm ita à Deo gratis ad eum finem sit producta, ut necessarius non fuerit concursus liberi arbitrii: comparatione vero influxus in genere causæ efficientis vna cum libero arbitrio ad actum supernaturalem, dicatur gratia cooperans. Id quod cum doctrina Dñi Thomæ prima fecunda q. 111 art. 2. & 3. recte congruit.

Gratia operans, & cooperans quo pacto ab Augustino sustinuntur.

Alio modo sumuntur gratia operans & cooperans ab Augustino, libro de gratia & libero arbitrio cap. 17, ac alibi videlicet, ut quicquid supernaturale Deus efficit in nobis, quo usque nos perducat ad donum iustificationis, siue ad illud cooperemur nostro arbitrio, siue non, dicatur gratia operans. Id vero, quo deinceps nos adiuuat, ut totam legem impleat.

Molina in D. Thom.

A ius, persecutemus, & proficiamus in iustitia semel accepta (quod sine superaddito auxilio gratia, ut in præcedentibus ostentum est, præstare non possumus) appelletur gratia cooperans. Quia enim quicquid nobis tribuit usque ad iustificationis donum, atque ipsa etiam prima gratia gratum faciens, qua iustificatio completeretur, merè gratis nobis conferatur, neque ante illam in nobis est, unde vitam æternam promerebamur, inde ortum habuit, ut gratia illuc usque collata ab Augustino appellaretur operans.

Quoniam vero, postquam gratia iustificans gratuito Dei beneficio nostra effecta est, & in nobis, instar fontis aquæ vivæ salientis in vitam æternam, scaturit, nos sumus, qui ea nostram operamur salutem, legemque ita implemus, ut æterna retributione digni efficiamur, inde etiam effectum est, ut auxilium gratiae, quo post illam acquisitam ad hoc ipsum nos adiuuat, ab eodem Augustino appelletur gratia salutem nostram nobiscum cooperans: Atque hic plane est sensus & mens Augustini eo loco in tradenda distinctione gratie operantis & cooperantis, ut expeditius illud caput luce clarius erit manifestum. Tametí alter Augustinum intellexerint D. Thomas duabus articulis citatis, Sotus primo de natura & gratia c. 16. & quidam alij. Gratiam enim quoque operari meritoriè incipimus, appellas Augustinus operantem: quia tamen illa, nisi auxiliis corroboretur & augentur, non est satis ad totam legem implendam, superandasque difficultates maximas, quæ decursum temporis occurunt (ut exemplo debilis adhuc gratiae, quam Petrus habebat, cùm ad pueræ qstiarie interrogationem Christum negavit, eo loco docet) id gratiae, quod Deus iustis addit, ut legem toto vita tempore implete, idque perficiant, quod ipse per donum iustificationis in eis incipit, appellat gratiam cooperantem cum illis, D. ut perficiant, in acceptaque iustitia crescant, atque usque ad finem vite perseverent.

Iuxta sensum explicatur docet eo loco Augustinus, Deum per gratiam operantem preparare nobis voluntatem, videlicet, ut ea omnia velimus, quæ ad iustificationem sunt necessaria, nempe ut fidem amplectamur, de peccatis doleamus, statuamus Deum numquam lethaler offendere, atque adeò legem totam implere: quæ omnia ad iustificationem, & ut apud Deum mereri incipiamus, sunt necessaria. Atque hoc ipsum est, quod appellat, Deum incipere operari in nobis opus bonum, iuxta illud ad Philippienses cap. 1. *Qui caput in vobis opus bonum, perficeret usque in diem Christi Iesu,* hoc est, usque ad consummationem vitæ, quando unumquemque nostrum particulari iudicio iudicaturus, & pro meritis cuique redditurus est. Id ipsum dicit, esse velle illud de quo Paulus ad Philippienses cap. 2, ait: *Deus est, qui operatur in vobis velle & perficere;* in eodemque sensu subiungit: *Si ergo velimus, sine nobis operatur Deus;* cion autem vobis, & sic vobis ut faciamus nobiscum cooperari. Neque enim assidere intendit, nos non cooperati ad velle, quo iustificamur, illudve à nobis non effici, sed à solo Deo. Id quippe & fidei esset contrarium, & pugnaret cum doctrina ipsiusmet Augustini multis aliis in locis, que præcedentibus disputationibus attulimus: præterea nec iustitio, nec doctrinæ capitum esset consentaneum. Neque item assidere intendit quodcumque velle nostrum merè internum, non esse à nobis, sed à solo Deo, solumque imperium executionis, ac cumque externum Deum nobiscum cooperari. Etenim id quoque tam fidei Catholicæ, quam

V u 3 doctrinæ

doctrinæ eiusdem Augustini repugnaret, & nihil omnino ad illius capitis institutum conduceret. Sed illud dicere conatur: Radicem meriti vita æterna eius velle, quo primò iustificamur, non esse aliquid quod in nobis talem volendi actum antecedat, sed esse gratiam iustificantem posterius natura merè gratis à Deo nobis collatam: éaque de causa bonum illius actus esse à solo Deo per gratiam operantem, in sensu à nobis paulò antè explicato. At verò postea decursu temporis, quod opere impleamus, quæ tunc statuimus, quod est perficere, quod Dens per iustificationem in nobis incepit, est sumul à nobis, & à Deo per gratiam cooperantem. Si ergo gratia operans sumatur ut ea capite sumpsit Augustinus, omni actus supernaturalis liberi arbitrij, quo se ad iustificationem quicunque disponit, dicitur esse à gratia operante, ad cāmque pertinere: & ita passim loquuntur Doctores & Concilium Coloniense in tractatu de sacramentis nouæ legis.

Gratia subsequens & præuenientem
58. Misericordia eius præueniet me, vñâ cum illo Psalmi 22. Misericordia tua subsequetur me omni ibus diebus vita mee. Gratia subsequens sumitur à Concilio Coloniensi, vt idem est ac gratia cooperans, ut ab Augustino in conceptione proximè explicata sumpta est. Quia in re consentit apertè Augustinus ipse lib. 2. contra duas epistolulas Pelagianorum cap. 9. vbi ita ait: *Charitas ex Deo est, nec initium eius ex nobis, & perfectio eius ex Deo: sed si charitas ex Deo, tota nobis ex Deo est.* Avertat enim Deus hanc amenantiam, ut in donis eius nos priores faciamus, posteroirem ipsum: quoniam misericordia eius præueniet me, & ipse est cui fideliter, veraciterque canatur, quoniam præuenisti eum in benedictione dulcedinis. Et infra: *Benedictio dulcedinis est gratia Dei, qua sit in nobis, et nos delecter, & cupiamus, hoc est, amemus quod præceptum nobis, in qua si nos non præueniunt Deus, non solum non perficiunt, sed nec incoerantur nos.* Si enim sine illo nihil possumus facere, profectò nec incipere, nec perficere, quia, ut incipiamus, dictum est, *Misericordia eius præueniet me: vi perficiamus dictum est, Misericordia eius subsequetur me.* Et aduersus Pelagianos qui dicebant, homines à seipso sine Dei auxilio habere propositum bonum, studiūque virtutis, quo tamquam merito præcedente digni sunt adiuuari gratia subsequente, paulò inferius addit: *Hominis propositum bonum adiuuat quidem subsequens gratia, sed nec ipsum est, nisi præcederet gratia.* Studiūque hominis quod dicitur bonum, quamvis cum esse cœperit adiuvetur gratia, non tamen incipit sine gratia. Et de natura & gratia cap. trigesimo secundo de iustificatione nostra ait: *Vbi quidem operamur & nos, sed illo operante cooperamur, quia misericordia eius præuenit nos.* Præuenit autem vt sanemur, quia & subsequetur vt etiam sanari vegetemur. Præuenit vt vocemur, subsequetur vt glorificemur. Virumque enim scriptum est, *Deus meus misericordia eius præueniet me, & misericordia eius subsequetur me per omnes dies vita mee.* Que plenè confirmant id, quod de gratia operante & cooperante ex mente Augustini dictum est. Contendit namque aduersus Pelagianos, propositum recte vivendi, seruandique legem, quod cùm à peccato resurgimus & iustificamur, concipimus, non esse à nobis, nec propter illud nos mereri adiutoriorum gratiae ad idem propositum in decurso vita operi implendum, ut Pelagiani affirmabant: sed ad virumque necessarium esse auxilium gratiae: atque vt gratiam necessariam ad primum distingueret à gratia necessaria ad secundum, illam ap-

A pellavit operantem & præuenientem, hanc verò cooperantem & subsequentem. Vnde lib. 4. aduersus Julianum c. 3. *Cum diuinitus, inquit, adiuuatur homo, non tam ad capessendam perfectionem adiuuatur, quod ipse posuit, utique volens intelligi, cum per se misere pere sine gratia, quod perfici gratia: sed potius quod Appostolus loquitur: ut qui in vobis bonum opus capi, perficiat regule in finem.*

Interdum gratia subsequens sumitur, ut est idem quod gratia cooperans, sumpta in prima acceptio, ne suprà explicata. Imò interdum quacumque gratia, quæ alteram sequitur, dicitur subsequens comparatione eius, quæ antecedit: quod fit, ut vna & eadem gratia comparatione præcedentis possit appellari subsequens, comparatione verò eius, quæ sequitur, possit appellari præueniens, id quod Augustinus de natura & gratia cap. 32. satis innuit, & docet D. Thomas prima secunda, quæst. 111. art. 3.

Ex proximè dictis facile erit intelligere, quid sibi voluerit Augustinus in Enchiridion cap. 32. vñ de posset aliquis huiusmodi argumentum sumere ad labefactanda ea que de auxiliis gratie constituta sunt. Si enim, ut haec tenus dictum est, ad influxu liberò arbitrij nostri, & ab influxu gratie præuenientis & cooperantis pendent opera, quibus ad iustificationem præparamur, & quibus post primam iustificationem meremur augmentum glorie: sane sic, quia pendent à gratia, verò dixit Paulus ad Romanos cap. 9. *Non est voluntis neque currentis sed Di miserenit: ita, quia vñque adeò pendent à nostro libero arbitrio, ut solus influxus gratia minimè sufficiat, verè poterimus vicissim dicere: non est Dei miserenit, sed volentis & currentis est hominis: consequēt autem est contra Augustinum in Enchiridion loco citato, & contra veritatem: ergo opera, quibus à Deo præparamur ad gratiam, à sola gratia Dei pendent: non verò à nostro libero arbitrio. Totus enim hic discursus videtur esse Augustini capite citato, vbi ita ait: *Si propterea dictum est, non voluntis, neque currentis sed miserenit est Dei: quia ex viroque fit, id est, ex voluntate hominis, & misericordia Dei: ut sic dictum accipiamus, non voluntis neque currentis, sed miserenit est, tamquam dicereatur, non sufficiat sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei: Non ergo sufficiat misericordia Dei, si non sit etiam voluntas hominis: ac per hoc, si rectè dictum est, non voluntis hominis, sed miserenit est Dei, quia id voluntas hominis sola non implet, & non & in contrario rectè dicitur, non miserenit est Dei, sed volentis est hominis, quia id misericordia Dei sola non implet?* Porro si nullus Christianus dicere andebit, non miserenit est, sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissime contradicat: restat, ut propterea rectè dictum intelligatur, non volentis, neque currentis, sed miserenit est Dei, ut torum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam præparat adiuuandam, & adiuuat præparatam. Prædictum enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia: quia autem non præcedit ipsa in eis est & ipsa. Nam virumque legitur in sancti eloquio: *& misericordia eius præueniet me, & misericordia eius subsequetur me.* Nollemus præuenit ut velit, volentem subsequitur, nefrufra velit. Hæc Augustinus.*

Quid sibi voluerit Augustinus his verbis, satis scilicet apertum est ex iis, quæ illo eodem capite ante præmisserat, vbi ita habetur: Iterum n̄ quisquam, si non de operibus, de ipso glorietur libero arbitrio voluntatis, tamquam ab ipso incipiat meritum, cui tamquam debitum reddatur præmiū bene operandi, s̄p̄ libertas audias tandem gratie preconem dicente, Deus est enim qui operatur in vobis & velle, & operari pro bona voluntate. Et alio loco, Igitur non volentis neque currentis, sed miserenit est Dei.

Dei. Cùm proculdubio, si homo eius etatis est, vt ratione iam vatur, non posse credere, sperare, diligere nisi velit, nec peruenire ad palnam superne vocationis Dei, nisi voluntate concurrit. Quomodo ergo non volentis neque currentis sed miserentis est Dei, nisi quia & ipsa voluntas, sicut scriptum est, à Deo preparatur? Alioquin si propterea, &c. Vbi subiungit verba que priori loco relata sunt.

*Ex his luce clariùs constat, Augustinum eo loco, vt & in plerisque aliis, quæ proximè adducta sunt, impugnare dictum Pelagianorum contendentium, assensum fidei, propositionemque rectè viuendi, seruandique totam legem, quod dum à peccato resurgimus ac iustificamur concipimus, esse à nobis absque ullo auxilio gratia, per illudque nos mereti gratia auxilium ad idem propositionem in decursu vita opere implendum. Aduersus hunc errorem argumentatur optimè Augustinus: primò, quod ipsem Paulus doceat, Deum non solum efficere in nobis pro sua bona voluntate operari & perficere, sed etiam ipsum velle & propositum primum, quo dum credimus & iustificamur, constitutus rectè vivere, legemque opere implere. Secundò, quoniam si ciucomodi velle ac propositum primum, quo iusti esse incipimus, est à nobis solis, sine ope gratia Dei, illòque meremur, vt Deus in decursu vitae nosadiueret, vt opere implcamus, quod tunc statuimus, plane pars quadam voluntatum nostrarum & cursus nostri, quo ad vitam æternam peruenimus, eaque prima, à qua pars reliqua, vt à merito nostro, penderet, esset solum à nobis: pars verò alia posterior simul esset à Deo per gratiam cooperantem, & à nobis: quare sicut, quæ cursus & voluntates nostræ elicita, quoad vnam sui partem, essent à Deo, dictum esset à Paulo: *Nor est voluntas neque currentis, sed Dei misericordia: ita propter aliam, quæ solum esset à nobis, quæcausa efficit meritorum alterius, quæ simul esset à nobis & à Deo, verè dici posset, Non est Dei misericordia, sed hominis volentis & currentis, quod nullus Catholicorum audiabit concedere. Id autem, ait optimè Augustinus, non aliunde est, nisi quia omnes voluntates nostræ, quæ ad vitam æternam condicunt, & totus cursus quo in vitam æternam tendimus, partim per gratiam præuenientem seu operantem, & partim per gratiam cooperantem & subsequenterem, est à Deo: ut cooperantibus simul nobis per nostrum liberum arbitrium, rati ad velle, quam ad cursum totum, vt expressè illo eodem capite affirmat Augustinus. Quia ergo licet nos ipsi sumus, qui libere, nullaque necessitate acti, volumus, & currimus, vt oportet ad vitam æternam, nihilominus, quod totum velle, & currere, & singula illius partes fini qualia oportet, habemus à Deo præueniente & cooperante per suam gratiam pro sua libera voluntate, verè dictum est à Paulo: Non est voluntis neque currentis, quod velit & currit ut ad salutem oportet, sed est Dei misericordia, qui sua gratia & misericordia tribuit nobis, vt ita velimus & curramus. Contra verò, neque aptè, neque verè diceretur: *Non est Dei misericordia, sed hominis volentis & currentis, quod velit, & currit ad salutem oportet, de quo velle & cursu loquebatur eo loco Paulus: nam quod in perditionem currit, ipsius hominis est tantum. Porro licet, quod velimus & curramus ut ad salutem oportet, non sit nostrum cum currimus, sed Dei misericordia, qui currit nostro gratia & misericordia sua id tribuit: at quod is cursus sit, non solum penderit ab influxu Dei per gratiam sed etiam à libero influxu nostri arbitrij, vt haec tenus est ostensum, & ibidem satis innuit ac alibi sepe docet Augustinus.***

DISPUTATIO XLI.

Quid D. Chrysostomus de gratia præueniente senserit.

*I*llud hoc loco duximus aduertendum, licet Chrysostomus de gratia eadem ferè doceat, quæ ceteri Patres: nihilominus, sicut Augustinus, sine culpa, antequam esset Episcopus, re nondum bene perspecta & examinata, quam postea occasione Pelagianorum diligentius discussit, in eo fuit errore, vt crederet initium fidei, hoc est, primum actum credendi, esse à nobis, ita Chrysostomum, cum intelligere non valeret quanam ratione libertas arbitrij nostri salua posset consistere, si Deus sua gratia nostra præueniret electionem, credidisse electionem, quæ primò acceptamus bona, eaque facere decernimus, esse priorem ipsa Dei gratia: postea vero subsequi gratiam, quæ adiuuiamur, & cooperatur Deus. Vnde homilia 12. in Epistolam ad Hebreos ait: *Ecce, inquit, non dormiet, neque dormisces, qui custodi Israel & nos in commotionem pedem tuum. Non dixit, non comouearis, sed non des. Igitur in nostro arbitrio est non dare, & nullo alio. Si enim voluerimus stare firmi & immobiles, non commouebimur. Quid ergo nihil Dei est? omnia quidem Dei sunt, sed non ita ut liberum ledatur arbitrium. Si igitur Dei sunt (inquit) omnia, quid ergo nos culpamur? Propterea dixi, ut liberum arbitrium non ledatur. In nostro itaque arbitrio est, & in Deo: oportet quippe nos diligere primum quæ bona sunt, & tunc ipse, quæ sua sunt, introduci. Non antecedit nostras voluntates, ne ledatur liberum arbitrium: cum autem nos elegerimus, multam tunc nobis afferri auxiliacionem. Et infra: Nostram eligere tantum est, & velle. Dei autem efficere, & ad perfectionem perducere. Quia ergo illius est, quod amplius est, eum dixit esse uniussum. Hæc ille. Eamdem doctrinam innuit in illud Psalmi 120. Nos in commotionem pedem tuum. Porro hæc cum errore esse cōiuncta, ex iis quæ haec tenus diximus perspicuum est. Quia tamen res hac difficillima erat illis temporibus, antequam toties fuisset disputata & examinata, errare potuit humano more absque villa culpa Chrysostomus nesciens distinguere gratiæ vocantem, præuenientem, ac excitantem ad bonam electionem liberum arbitrium, quam vel reddere potest casum liberum arbitrium, si ei non consentiat, vel ei consentiendo, & cum illa cooperando per suum influxum liberum potest efficere, ut translat in gratiam cooperantem & coadiuantem nostras electiones. Porro Chrysostomus viginti quinque annis ante Augustinum, & ante Hieronymum defunctus est, concertationisque cum Pelagianis post illius mortem extitit.*

*Quod si homilia de Adam & Eva, quæ in primo tomo operum Chrysostomi habetur, ipsius sit, certè in ea corredit errorem illius, omninoque cum ceteris Patribus consensit. At merito non creditur esse illius: autor namque illius homilia, vt patet, legit opera Augustini, concertationisque Patrum aduersus Pelagianos, ad quas auditores remittit, homiliaque illa propter errorem Pelagianorum videatur conscripta. In ea vero, præmissis ferè omnibus quæ de gratia ceteri Patres docent, haec verba subiunguntur: *His ergo Ecclesiasticis regulis, & diuina sumptus auctoritate documentis, confirmati sumus, ut omnium bonorum effectum arque operum, & omnium studiorum, omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur Deum profiteamur autorem. Et non dubitemus ab ipsius gratia omnia hominis merita proueni-**

Vuu 4 re:

re:per quem item sit, ut aliquid boni & velle inueniamur & facere. Quo viisque auxilio, & munere Dei, non auferitur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de prauorectum, de languido sanum, de imprudenter sit prouidum. Tanta enim est erga omnes bonditas Dei, ut nostra velit esse merita, quae sunt ipsius dona, & pro his, quae largius est, eterna premia sit daturus. Agit quippe in nobis ut quod vult, & vultus & agamus. Nec otiosa nobis esse patitur, qua excedenda, non negligenda donavit, ut nos cooperantes graue Dei simus. Et in iis, quae in nobis ex nostra viderimus remissio ne languore ad illum sollicitate recurramus, qui sanat omnes langores nostros & redimit de interitu vitam nostram, cui quotidie dicimus: Ne inducas nos in tentationem, sed libera nos a malo. Profundiores vero difficultores que partes incurrentium questionum, quas latius pertractaverunt, qui hereticis refutaverunt, non necesse habemus astruere quia ad confitendam gratiam Dei cuiusque operis digni, nihil penitus subtrahendum est. Satis sufficere credimus quicquid secundum predicas regulas Apostolica scripta nos docuerunt, ut profus non opinemur Catholicum, quod apparuerit prefixis sententiis esse contrarium. Hec ibi.

DISPUTATIO XLII.

Num motus gratiae experimento deprehendatur.

Hec etiam disputatio à præsenti instituto non est aliena, ut gratiae auxilia magis nota fiant. Præscrim quia disputat, dixisse me recordor, illustrationes & auxilia gratiae prætinentes interdum, non solum ab iis qui in virtute multum profecerunt, Deoque familiares sunt, sed etiam ab iis qui ad fidem vocantur, aut à peccatis illustri aliqua cōtritione refurgunt, solere experientia ipsa deprehendi. Ne quem ergo id forte cōturbet, atque ut pateat, in quo sensu id sit accipiendum, & quare non semper experientia deprehendatur, id in primis non solum multorum iustorum experientia, sed etiā sequentibus Scriptura sacra testimoniis potest confirmari.

Psalmi 30, aut regius propheta: *Quam magna multiudo dulcedinis tua Domine, quam abscondisti rimenibus te.* Psal. 33, *Accedite ad eum, & illuminamini;* & facies vestra non confundentur. Et infra: *Gustate & videte quoniam suavis est Dominus.* Et prima Petri 2, *Si tamen gressatus quis suavis est Dominus.* Psal. 88, *Beatus populus qui fecit iubilacionem.* Domine in lumine vultus tui ambulabunt. Psal. 93, *Consolations tua letificauerunt animam meam.* Psal. 118, *Viam mandatorum tuorum cucurri cito dilatasti cor meum.* Eiusmodi namque cordis dilatationibus, illustrationibus, & consolationibus Spiritus sancti, quibus caritas fertur, qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assument pennas scutum Aquila, curiem & non laborabunt, ambulabunt & non deficiunt, veluti Iсаіе cap. 40, habet: *Actorum capite 9, Ecclesia ædificabitur ambulans in timore Domini, & consolacione sancti Spiritus replebitur.* Spiritus sanctus paracletus, id est, consolator dicitur. Et de eo canit Ecclesia: *Consolator opime, dulcis hospes anima, dulce refrigerium, in labore requies, in festu temperies, in fletu solatium.* O lux beatissima, reple cordis intima tuorum fidelium, &c. Ad Rom. capite 8, *Spiritus testimoniū perhibet spiritui nostro quod sumus filii.* Et Bernardus in sermone ad milites templi, capite 11, *Spiritualis generatio, non quidam in carne sensit, exterum in corde, ab iis dumtaxat qui cum Paulo dicere possunt: nos autem sensum Christi habemus, & eatem proficie sentiunt,*

A vt & ipsi cum omni fiducia dicam, Ipse enim spiritus testimoniū reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei. Nec minus Magdalena & Augustinus, dum illa a peccatis resurrexit, & hic ad fidem vocatus est, mortuus & auxilia gratiae in seip̄is experti sunt, multique alij prodigi filij, qui per donum gratiae deuotioris sensibilis, dulces patris celestis amplexus, quibus eos ad se attrahit, mentes eorum illustrans, corda inflammas, dulcēque amoris, pariter & doloris lachrymas, quod tantum patrem offenderint, faciens eos effundere, quasi experiuntur. Vix enim inuenietur Christianus, qui decurvi vitę, vel in concionibus & exhortationibus, vel dum se preparat, & accedit ad confessionem, aut communionem, vel in aliis similibus euentibus, non experientur motum aliquem gratiae ac deuotionis sensibilis, quem, si aduertere velit, faciliter poterit in seipso agnoscere.

B Explicandum tamen est, in primis quibus de causis, licet Christi fideles motus gratiae recipienti, nihilominus quam seip̄issimi deprehendere eos nequeant, ex ille, quae in seip̄is experimentur, vel verisimiliter iudicare se eos recipere, deinde vero, in quo sensu accipendum sit, eos a fidelibus interdum experimento percipi.

C Quod ad primum attinet, prima ratio est. Quoniam motus gratiae prætendentis sape sunt admodum debiles, tum propter modicum preparatum, & conatum nostrum, & præcedentia multa delicta, prauisque affectiones: tum etiam quoniam spiritus ubi vult spirat, nemini interim deveniendis, quae ad salutem opus sunt. Quia ergo, quando motus gratiae prætentientis sunt admodum debiles partum lucis & claritatis, modicūque affectus & fervoris superaddunt actionibus intellectus & voluntatis, quos homines solis suis viribus naturalibus, quoad substantiam, possunt elicere, foliisque eos actus euehant, ut supernaturales sint, & quales ad finem supernaturalem sunt necessarii, inde est, quod experientia deprehendi, & agnoscit nequeant.

D Secunda ratio est, quoniam Deus interdum, per gratias suā dona, solum mouet intellectum & voluntatem, & nihil illustrationis sensibus internis, nihil affectus viribus sentientibus appetentibus communicat, sed rotam partem sentientem omnino ariam in suis solis viribus relinquit: interdum vero non solum intellectum & voluntatem, sed etiā vites sentientes diuinā illustrationem, atque affectu gratiae, etiam perfundit, ut cor, & caro simul in Deum ipsum exultent: quod est donum sensibilis gratiae, ut vocant, vnde cum essentiali, & precipua grata intellectus & voluntatis a Deo conferri. Quia ergo, dum sumus in corpore, nihil intellectus intelligi, nisi sensus interni simul circa idem obiectum aliquo modo operentur, cum necessarium sit intelligentiaphantasmata speculari: neque item voluntas quicquam apparet, nisi secum etiam trahat vim sentientem appetente, quod simul feratur in id obiectum aliquo modo sensu interno efformatum & apprehensum: ea vero, ad quae motus gratiae conferuntur, ut sunt Deus, & quae de eo creduntur, vel ab eo sperantur, & cetera omnia, quorum invenit de peccatis est dolendum, à sensuum experientia longe distant: efficitur, ut quando moribus gratiae sensum intellectus & voluntas efficiuntur, nulla interdum illustratione, aut affectione supernaturale communita viribus sentientibus, difficile a nobis deprehendantur: tum propter ariditatem partis sentientis, sedidūque ac molestia, quam, dulcedine & suavitate spirituali destituta, soler experiri, dum simul cum intellectu & voluntate circa ea quae à sensuum experien-

MOL. VEN.
In P. VI
D. VI

Sacra scri-
ptura testi-
monia.

pericula remota sunt, & in quibus nihil iucundum A tatis sua propria, commodive inuenit cooperatur, quod planè in causa est, vt neque suppositum ipsum tam libenter persistat in operationibus intellectus & voluntatis, neque ad eorum excellentiam, iucunditatem, ac propriam spiritualem consolati nem attendat, eamve deprehendat: tum eriam quoniam dum sumus in corpore, plus afficimur & trahimur suauitate quam in parte sentiente experimur, propter illius vehementiorem vim, quod sensuum cognitioni & affectibus multum affuefacti, parum promouemur & afficimur ea voluptate, quæ operationibus intellectus & voluntatis ineft. Atque hinc est quod saepe, qui longè excellentius contritionis donum habent, quam alii, qui ex eo facile in lacrymas prouumpunt quod pars sentiens facile affectu amoris & doloris commouetur, imò etiam quam ipsi metu ante habuerint, quando vel corpore alter erant affecti, vel Deus simul illustrabat, dono que gratia sensibilis vires sentientes afficiebat, conquerantur quod ad contritionem, affectumque amoris & doloris, vt peroptant & conantur, non perueniant, neque eam contritionem in se ipsis experiantur, quia Dei misericordia aliquando experti sunt: cum tamen solo dono sensibilis deuotionis careant, quod illis utiliter à Deo denegatur, vt dum ignorant se habere quod optant, quodque abundantier eis concessum est, conseruent humilitatem, & plus conentur ad illud obtinendum, eaque ratione cumulatus meritum acquirant.

Eft enim magnopere animaduertendum, illustrationem & affectum gratia essentialis præuenientis, non ex eo maiora & præstantiora iudicanda esse, quod vires organicae internæ maiori & clarioriluce perfruantur, que interdum ex meliori dispositione capitis, maioriisque & puriori copia spirituum animalium prouenire, adiuuarique potest: neque item ex maior, magisve sensibili affectu partis sentientis, qui simili modo prouenire, adiuuarique potest, ex varia corpori habitudine, facileque lacrymas excitare solet: sed ex eo quod profundius penetrer & expendar, quam digna sint ea, quæ credenda proponuntur, vt iis afflensem præbeamus, quam bonus Deus secundum se sit, quot beneficis illi simus deuineti, quantum expediat supplicia evadere semper, & aeterna frui felicitate, quam fœda & turpia sint peccata, quantumque malum sit Deum lethali offendisse: tum etiam ex affectu ac proposito voluntatis, quo homo adhaerere statuit, tum iis quae credenda proponuntur, tum etiam preceptis & consiliis diuinis, eaque de causa subire quacumque aduersa: que planè, quod maiora sunt, eò ex maiori affectu timoris, aut amoris essentialis Dei proueniunt, ex maiori odio & detestatione peccatorum. Ex labore vero ac firmitate, qua quisque, intuitu Dei, in arctiori obseruatione præceptorum & consiliorum persistit, vias duras eadem causa sustinens, iudicandū est quantum in virtute & perfectione arque in caritate & amore Dei profecerit, iuxta illud Ioan. 14: Qui habet mandata mea, & seruare ea, ille est qui dilit me.

Eft namque quædam deuotio, quæ vera & essentialis nuncupatur, & in decreto firme & præparatione animi Deo in omnibus per prospera & aduersa obsequendi posita est: hac eò maior est, à maiori que gratia essentiali emanat, quod firmior intuitu Dei perfeuerat: ideoque ex illi maiores vires interinas gratiae debemus coniugere. Eft item alia deuotio, que sensibilis nuncupatur, illustrationibus & affectibus in vires sentientes redundans, quæ mirum

in modum animam recreat, tedium ac laborem in operando pellit, cor & carnem in Deum viuu exultare facit, eā dilatatur cor, feruet caritas, pennæ ve- lut aquila, & vires afflumuntur, quibus via mandatorum sine difficultate currit, vt non immerito vir quidam diuino spiritu plenus de ea agens dixerit: Satis suauiter eum equitare, qui ab omnipotente portatur. A facie huius olei computretur, & leue, ac suaua fit iugum mandatorum & consiliorum Christi: quod, eadem gratia absente, asperum & graue, imò & vera crux inuenitur, quam ut conglorificemus, portare post Christam iubemur.

Deuotio hac, si germana & vera sit, quasi illustratio quædam est diuini vultus in seruos suos quā regius propheta Psal. 30. illis verbis postulabat: Iluſtra faciem tuam super seruum tuum. Per eam quasi præsens Deus ad protegendum & fauendum sentitur, testimoniūque reddit spiritu nostro quod ab eo diligamus, & simus filii. Ea quasi aditum aperi- re videtur, vt Deum tamquam nobis propitium & præsentem, reverenter quidem, at audacter alloquamur. Denique hæc est illud ab conditum, de quo idem propheta ibidem dicebat: Absconde eos in ab- fendo facie tua à conturbatione hominum, protege eos in tabernaculo tuo à contradictione linguarum. Dum enim per huiusmodi donum facies diuina super seruos suos irradiat, cōsque protegit, tam facile perturbations ab hominibus excitatas, & contradic- tiones, linguarum perforunt, ac si nihil ab his rebus la- derentur. Eiudem domi ratione idem propheta ait, Gustate & videite quoniam suavis est Dominus. Et Pe- trus, Si tamen gustatis quoniam est suavis Dominus. Et Bernardus: Gustato spiritu despit omnis caro.

Verum licet donum hoc non solum corroboret, & custodiat spiritum nostrum, iuxta illud Iob 10. Visatio tua custodiens spiritum meum, sed etiam cre- cere mirum in modum nos faciat: non tamem sem- per, etiam subi- peradest, sed quam sapientissime, etiam iis, qui ad cor hatur, conuertuntur & oscuriunt ac sicuti valde iustitiani, abest: interdum ob culpam etiam leuem, si leuis ap- pellanda sit, vt idem vir pius alibi ait, que tantum bonum abesse facit, interdum in eorum bonum, aut probationem. Hac namque vita, non ad otium & fruitionem, sed in pugnam & probationem, ac cer- tamen instituta est. Vnde Iob 7. Visitas eum dilucido, & subi- probas illum. Quia de causa potius dari sollet iis, qui perfectionis viam aggrediuntur, lacteque adhuc indigent, ne labore & molestia succumbant, quam iis, qui in virtute multum profecerunt, qui que iam solido cibo vti possunt. Hec de primo.

Quod vero ad secundum attinet, cùm sapientia id, Nō duci cer- quod exaltimare quis posset effectum esse gratia, nō sum signū à nisi à naturali, & ad pios tenerosque affectus apta predicationis affectibus de- corporis constitutione eueniare possit: cùm etiam Sa- tanas sapientia transfiguretur in Angelum lucis, variat quis sciat se que cogitationes & affectus, tum corporis, tum spi- rituum commotiones excitat, que tantam iucunditatem viribus sentientibus afferant, vt in admira- tionem hominum rapiant: & denique cùm, quædo illustrations aliquæ & affectus ita à Deo immittuntur, vt ab anima deprehendantur, & verisimili- ter à Deo immitti credantur, certi non sit hæc per- tinere solum ad gratias gratis datas, nec vtrum Deo per gratiam suam vocanti, & excitanti respodeamus per nostrum liberum arbitrium quantum sit satis, vt donum iustificationis consequamur, an vero aliiquid adhuc in nobis in scriptis existat & nos lateat, quod diuina maiestati displiceat: sit planè, vt licet sapientia in leipsis experiantur illustrations & motus gratia, quos verisimiliter meritoque creditur esse à Deo, imò

imò quibus in fide roborantur, adeoque caritate inflammantur, vt perfecta caritas foras mittat timorem, ac proinde, qui non levia spiritus sint testimonia, quod sint filii per gratiam gratum facientem adoprat: nihilominus regulariter numquam ita certi omnino sunt, vel motus illos esse immisso à Deo, vel se esse in gratia gratum faciente cōstitutos, quin falli interdum possint. Atque ita semper eos coram Deo humiliari oportet, & sub occultis Dei iudicis vereri, ne forte, etiam existentibus tam verisimilibus indiciis, iustitiam Dei non sint assecuti. Vnde Ecclesiastes 9. *Sunt iusti atque sapientes, & opera eorum in manu Dei. Et tamen nefici homo vtrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futurum seruantur incerta.* Et Iob 9. *Si venerit ad me, non videbo eum: si abiurit, non intelligam.* Et paulò inferius: *Si simplex fuerit, hoc ipsum ignorabit anima mea.* Et Paulus primus ad Corinthios 4. *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum.* In sensu ergo explicato intelligendum est fideles saepe in se ipsis motus gratiae experiri.

DISPUTATIO XLIII.

Vtrum ad motus gratiae præuenientis, intellectus & voluntas efficienter concurrant, & de ordine, & modo quo gerentur.

Superest examinemus an motus gratiae præuenientis & excitantis à solo Deo efficientur: an vero simul etiam intellectus efficienter concurrat ad illustrationes gratiae, quibus illustratur, & voluntas ad affectus & motus gratiae excitantis, quos suscipit.